
Наиболее часто задаваемые вопросы по имущественным 

налогам юридических и физических лиц 

Вопрос: Необходимо ли предоставлять организации, являющейся 

сельскохозяйственным товаропроизводителем, заявление о льготе на 

самоходные машины для перевозки и внесения минеральных удобрений? 

Ответ: Необходимость представления заявления о льготе отсутствует, так 

как данные транспортные средства не являются объектами налогообложения 

(пп.5 п.2 ст. 358 НК РФ). 

 

Вопрос: Предусмотрена ли возможность направлять заявление о льготе 

организацией через личный кабинет налогоплательщика на сайте ФНС 

России? 

Ответ: Такая возможность Налоговым кодексом не предусмотрена.  

 

Вопрос: Какие сроки представления юридическими лицами уведомлений об 

исчисленных суммах по транспортному и земельному налогам? 

Ответ: Уведомление представляется в налоговый орган по месту учета не 

позднее 25-го числа месяца, в котором установлен срок уплаты налога.  

Так, уведомление за 1 квартал 2024 года необходимо представить не позднее 

25.04.2024. 

 

Вопрос: Как можно получить налоговое уведомление в электронном виде без 

посещения налогового органа? 

Ответ: Налоговое уведомление в электронной форме направляется через 

личный кабинет налогоплательщика или через Единый портал госуслуг 

(далее - ЕГПУ).  

Для получения уведомления через личный кабинет на ЕГПУ необходимо 

направить в налоговый орган соответствующее уведомление в электронной 

форме с использованием ЕГПУ.  

 



Вопрос: Какой порядок налогообложения налогом на имущество физических 

лиц недвижимости, находящейся в собственности несовершеннолетних 

граждан?  

Ответ: Несовершеннолетние, имеющие в собственности недвижимость, 

являются налогоплательщиками вне зависимости от возраста. Налог на 

имущество за несовершеннолетнего уплачивают его законные представители 

(родители, усыновители, опекуны, попечители) (ст. 26 НК РФ). 


